
1 
 

 
 
 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Piazza Castello – Rocca dei Rettori – 82100 Benevento 
 

Amministrazione Aggiudicatrice Comune di Guardia Sanframondi 

 
Protocollo n. 0074530 del 30/11/2016  

 
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RELATIVO ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 7, E ART. 216, COMMA 9 

DEL D. LGS. N. 50 DEL 2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  MENSA 

SCOLASTICA (PREPARAZIONE, DISTRIBUZIONE DEI PASTI E PULIZIA LOCALI, CON 

UTILIZZO DELLE STRUTTURE DI PROPRIETA’ COMUNALE) PER GLI UTENTI DEL 

CENTRO NIDO D’INFANZIA DELL’AMBITO B/A, NONCHE’ PER GLI ALUNNI 

FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA, LE CLASSI 

PRIMA, SECONDA E TERZA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO, I 

DOCENTI E PERSONALE ATA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO ABELE DE BLASIO DEL 

COMUNE DI GUARDIA SANFRAMONDI, PER IL PERIODO GENNAIO-DICEMBRE2017. 

 
AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
SI RENDE NOTO 

 
 La presente procedura viene svolta dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Benevento per conto e nell’interesse del Comune di Guardia Sanframondi giusta convenzione 
sottoscritta in data 02/08/2016.  

 
L’aggiudicazione definitiva, la stipulazione del contratto e la sua esecuzione, in qualità di 

committente, saranno gestite dal Comune di Guardia Sanframondi. 
 

La Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento, in esecuzione della 
determinazione n. 147 del 24/11/2016 (R.G. n. 523 del 24/11/2016) del Comune di Guardia 
Sanframondi intende acquisire manifestazioni d’interesse per procedere all’affidamento del 
servizio in oggetto. 

 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo finalizzato 

esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione di operatori economici in modo non vincolante per la Stazione Unica Appaltante,  
la quale non assume nessun obbligo in ordine alla prosecuzione della stessa, senza che i 
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Le manifestazioni d’interesse hanno 
l’unico scopo di comunicare la disponibilità a essere invitati a presentare l’offerta per 
l’affidamento del servizio mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 7 e 216, 
comma 9 del D. Lgs. n. 50 del 2016. Il presente avviso non può essere considerato invito a 
offrire, né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c. o promessa al pubblico ai sensi 
dell’art. 1989 c.c. 

L’appalto è riservato alle Cooperative Sociali di tipo “B”, come definite dall’art. 1, 
comma 1, lettera b) delle legge n. 381/1991, iscritte all’Albo delle Cooperative Sociali alla 
Camera di Commercio nel ramo di attività coincidente con quello oggetto della selezione e nel 
Registro Regionale, istituito dalla Regione di appartenenza.  



2 
 

 Il servizio sarà affidato con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
b) del D.Lgs. n. 50 del 2016, con lettera di invito trasmessa ad almeno cinque soggetti se 
sussistono aspiranti idonei in tale numero.  
           Qualora le manifestazioni di interesse siano in numero superiore a cinque si procederà 
in data da stabilirsi, resa nota mediante pubblicazione all’Albo on-line della Provincia di 
Benevento, al sorteggio dei cinque concorrenti da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio. 
 Nel caso, invece, che le manifestazioni di interesse siano inferiore a cinque si procederà 
ad invitare direttamente alla gara tutti gli operatori economici che hanno manifestato 
interesse. 
 
 INFORMAZIONI RELATIVE AL PROCEDIMENTO. 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO per conto del 
Comune di  Guardia Sanframondi – Piazza Castello, Rocca dei Rettori – 82100 , Benevento, tel. 
0824817444 - 0824774221 – pec: settore6@pec.provincia.benevento.it; indirizzo internet: 
http//www.provincia.benevento.it 

 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: COMUNE DI GUARDIA SANFRAMONDI – Via 
Municipio n. 1, 82034, Guardia Sanframondi. – Servizio Amministrativo - tel. 0824817444 – 
pec:stmguardiasanframondi@pec.cstsannio.it- 
indirizzo internet: www.comuneguardiasanframondi.gov.it. 

  
OGGETTO DEL SERVIZIO: il contratto ha per oggetto l’appalto del servizio di   

PREPARAZIONE DEI PASTI, DI SPADELLAMENTO, DI DISTRIBUZIONE PASTI, 

FORNITURA GENERI ALIMENTARI E PULIZIA LOCALI, CON UTILIZZO DELLE 

STRUTTURE DI PROPRIETA’ COMUNALE, PER GLI UTENTI DEL CENTRO NIDO 

D’INFANZIA DELL’AMBITO B/A, NONCHE’ PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LA 

SCUOLA DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA, LE CLASSI PRIMA, SECONDA E 

TERZA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO, AI DOCENTI E PERSONALE 

ATA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO ABELE DE BLASIO, PER L’ANNO 2017 , secondo le 
descrizioni e prescrizioni indicate nel capitolato speciale d’appalto approvato con 
determinazione n. 147 del 24/11/2016 (R.G. n. 523 del 24/11/2016) del Servizio 
Amministrativo del Comune di Guardia Sanframondi, delle norme del codice civile, delle 
disposizioni di legge, di regolamento e di atti amministrativi vigenti in materia di trasporto e 
smaltimento  rifiuti. Ulteriori condizioni saranno precisate nella lettera di invito. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: la procedura sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera a), del D. Lgs. n. 50 
del 2016, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo. 
 

VALORE STIMATO A BASE DI GARA: il valore dell’appalto, a base di gara, è di € 
117.552,00, IVA esclusa 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

 
1) Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per attività 

inerenti il servizio oggetto dell’appalto. 
 

2) Iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali di tipo B), ai sensi dell’art. 5 
della legge 8 novembre 1991, n. 381. 

 
3) CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA: possesso di un fatturato complessivo per il 

servizio di ristorazione collettiva, negli esercizi del triennio precedente (esercizi 
2013-2014-2015) non inferiore ad € 176.328,00 (IVA esclusa). Si precisa che il 
presente requisito viene richiesto in considerazione dell’oggetto dell’appalto e della 



3 
 

sua peculiarità in relazione alla natura dei servizi da rendere  e all’utenza 
destinataria del servizio (bambini e ragazzi in età scolare) tali da esigere il possesso 
di una solidità aziendale che sia garanzia di stabilità gestionale. 

 
4) CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE: aver realizzato, complessivamente, nel 

triennio antecedente la pubblicazione del presente avviso, regolarmente e con buon 
esito, servizi di ristorazione scolastica per un importo complessivo almeno pari a   € 
117.552,00, IVA esclusa.  

 
TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE: 

 
Le imprese interessate  sono invitate a presentare manifestazione di interesse (come da 

modello allegato), su carta intestata, completa di indirizzo di posta elettronica certificata, 
all’Ufficio Protocollo della Provincia di Benevento, Piazza Castello – Rocca dei Rettori – Settore 
Tecnico – Servizio Appalti - 82100 Benevento, oppure tramite pec all’indirizzo: 
settore6@pec.provincia.benevento.it entro le ore 13,00 del 09/12/2016. 

Il recapito tempestivo delle istanze rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 
 
ALTRE INFORMAZIONI 

Le manifestazioni d’interesse potranno essere redatte in conformità dell’allegato A 

(modello di autocertificazione) del presente Avviso e sottoscritte dal legale rappresentante 
dell’Impresa interessata; all’istanza dovrà essere unito anche un documento di riconoscimento 
in corso di validità, pena l’inammissibilità dell’istanza. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti si svolgerà conformante alle disposizioni 
contenute nel D.lgs. 163/03 e smi per le finalità unicamente connesse alla procedura di 
affidamento del servizio. 

 
Eventuali informazioni possono essere richiesti a:  

 
- Servizio Appalti della Provincia di Benevento - dr. Augusto Travaglione (tel. 

0824774224 – cell. 3204368586), ovvero tramite pec all’indirizzo: 
settore6@pec.provincia.benevento.it  

 
- Responsabile Unico del Procedimento: D.ssa Francesca Plenzick (tel. 0824817444 

del Comune di Guardia Sanframondi. 
 
La lettera di invito ed ogni altro tipo di comunicazione verrà trasmessa esclusivamente 

tramite posta elettronica certificata all’indirizzo indicato nella richiesta.  
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web della Provincia di Benevento 

www.provincia.benevento.it e sul sito internet del Comune di Guardia Sanframondi: 
www.comuneguardiasanframondi.gov.it  
 
Il Responsabile del Servizio Appalti –  
   Assistenza Amministrativa EE.LL. 
      F.to dr. Augusto Travaglione 

       Il Responsabile di Servizio 
              P.O. delegata 

                    F.to ing. Michelantonio Panarese 
 

 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 
 
 
Allegato A)   
 

Spett.le Amministrazione Provinciale di 
Benevento  
STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 
PROVINCIA DI BENEVENTO 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RELATIVO ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 7, E ART. 216, COMMA 9 

DEL D. LGS. N. 50 DEL 2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  MENSA 

SCOLASTICA (PREPARAZIONE, DISTRIBUZIONE DEI PASTI E PULIZIA LOCALI, CON 

UTILIZZO DELLE STRUTTURE DI PROPRIETA’ COMUNALE) PER GLI UTENTI DEL 

CENTRO NIDO D’INFANZIA DELL’AMBITO B/A, NONCHE’ PER GLI ALUNNI 

FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA, LE CLASSI 

PRIMA, SECONDA E TERZA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO, I 

DOCENTI E PERSONALE ATA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO ABELE DE BLASIO DEL 

COMUNE DI GUARDIA SANFRAMONDI, PER IL PERIODO GENNAIO-DICEMBRE2017. 

  

 
Il sottoscritto (nome e cognome)_________________________________________________ 

Nato a _________________________il ____________________________________ 

in qualità di__________________________________________________________________ 

dellaCooperativa______________________________________________________________ 

con sede legale in _____________________________________________________________ 

Cap. __________Prov_______Indirizzo ___________________________________________ 

Codice fiscale ________________________________________________________________  

Partita IVA __________________________________________________________________ 

DOMICILIO ELETTO PER LE COMUNICAZIONI: 

PEC: ______________________________________________________________ 
Fax _____________________ 
e-mail ____________________________________ 
 
 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE ALLA PROCEDURA IN OGGETTO  
 

Inoltre il sottoscritto ……………………………………………………., nella qualità innanzi indicata,  ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste per il caso 
di dichiarazioni mendaci, come stabilito dall’art.76 del citato DPR , nonché delle conseguenze 
amministrative di decadenza dei benefici conseguiti a seguito dell’eventuale provvedimento di 
aggiudicazione,   

DICHIARA 

 
a) Che non si trova in alcuna delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016  e 

smi e in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o l’incapacità 
a contrattare con la pubblica amministrazione; 

 



5 
 

b) che la concorrente è iscritta nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, 
Industria, Agricoltura e Artigianato per attività inerenti il servizio oggetto dell’appalto 

 
di ........................................................................................................................ 
 
Numero di iscrizione:  
 
………….…....................................................
..... 

Data di iscrizione:  
 
…..............................................................
..... 

 
 
Forma giuridica: 
.......................................................................................................................... 
 
c) che la concorrente è iscritta all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali di tipo B), ai sensi 

dell’art. 5 della legge 8 novembre 1991, n. 381 della Regione _____________  
 
d) dichiara il possesso di un fatturato complessivo per servizi di ristorazione collettiva, nel 

triennio precedente (esercizi 2013-2014-2015) non inferiore ad € 176.328,00 (IVA 
esclusa), come di seguito specificato: 

 
Anno Importo (IVA esclusa) 

  
  
  
 

e) dichiara di aver svolto, con buon esito, nel triennio antecedente alla pubblicazione del 
presente avviso servizi relativi ad attività di ristorazione scolastica per un importo 
complessivo almeno pari a € 117.552,00, IVA esclusa, come di seguito specificato: 

 

Anno Oggetto Committente Importo (IVA esclusa) 

    

    

    

    

    

    

 

 
Appone la sottoscrizione, consapevole delle responsabilità penali, amministrative e civili in caso 
di dichiarazioni false e incomplete. 
 
Data …....................................... 

FIRMA 
 

    ............................................... 
 
Il presente modello deve essere completato in tutte le sue parti e sottoscritto dal 
legale rappresentante della stessa o da un da un suo procuratore speciale. Nel caso 
in cui il sottoscrittore sia un procuratore speciale, alla domanda/dichiarazione dovrà 
essere allegata anche una copia  legalizzata della relativa procura. 
 

Allegare un documento d’identità, in corso di validità, del firmatario. 


